Директору

____________________________

              (наименование, адрес)
от _________________________

                                 (Ф.И.О.)
проживающего(ей) по адресу:

____________________________

                  (тел.______________)

ПРЕТЕНЗИЯ

20 января 2008 года я заключил с Вашим предприятием договор купли-продажи автомобиля (указывается марка, цвет, номер двигателя, кузова, прочие данные из паспорта транспор​тного средства)

Стоимость автомобиля составляет ___________ руб.

В соответствии со ст. 4 Закона РФ "О защите прав потребителей" продавец обязан пе​редать потребителю товар надлежащего качества, однако данное требование Закона было нарушено.

В процессе эксплуатации автомобиля выявлены следующие недостатки: ____________________________________________________________________________________________________________________________________

В результате обращения на СТОА «_________» была обнаружена неисправность и установлена необходимость замены следующих узлов и агрегатов:_______________________________________________________________________________________________________________________________

Указанные недостатки и необходимость замены узлов и агрегатов подтверждаются за​ключением инженера по гарантии СТОА (прилагается).

В соответствии с п. 1 ст. 20 Закона РФ "О защите прав потребителей" недостатки, обна​руженные в товаре, должны быть устранены незамедлительно, то есть в минимальный срок, объективно необходимый для их устранения с учетом обычно применяемого способа, а срок устранения недостатков товара, определяемый в письменной форме соглашением сторон, не может превышать сорок пять дней.

При этом отсутствие необходимых для устранения недостатков товара запасных частей (деталей, материалов), оборудования или подобные причины не являются основанием для заключения соглашения о таком новом сроке и не освобождают от ответственности за нару​шение срока, определенного соглашением сторон первоначально.

С 21 февраля 2008 года автомобиль находится в техническом центре, но замена необхо​димых деталей до сих пор не произведена.

Таким образом, недостатки автомобиля не могут быть устранены без несоразмерных за​трат времени и относятся к существенным.

В соответствии с п.1 ст. 18 Закона РФ "О защите прав потребителей" уведомляю Вас о расторжении договора купли-продажи указанного автомобиля.

Прошу возместить мне убытки, причиненные продажей некачественного автомобиля:

1) стоимость автомобиля - __________ руб.

2) расходы, связанные с арендой другого автомобиля в период с 1 мая 2008 года по 12 мая 2008 года - ____________руб.

Также прошу в добровольном порядке уплатить мне предусмотренную п. 1 ст. 23 Закона РФ "О защите прав потребителей" неустойку в размере 1 % цены автомобиля за каждый день просрочки срока устранения недостатков товара, превышающего сорок пять дней.

В соответствии со ст. 22 Закона РФ "О защите прав потребителей" прошу рассмотреть мою претензию в течение 10 дней со дня предъявления настоящего требования. В против​ном случае я буду вынужден обратиться в суд с иском о взыскании с Вашего предприятия причиненных убытков, пеней, судебных расходов, а также компенсации морального вреда.

Приложение.

1) Копия договора купли-продажи автомобиля

2) Копии платежных документов, подтверждающих факт приобретения автомобиля

3) Копии документов СТОА, подтверждающих недостатки и неисправности автомобиля

4) Копия договора проката

5) Копии платежных документов по договору проката.

12 мая 2020года
Подпись